Accola non propriam, propriam colit incola terram.

VIII. Quod autem Fontaninus ibi subdit de mancipliis, quod servi essent bello capti, quos Waldandus signa Rotgandi secutus bello captos in prædiis suis collocasset : primum quidem veritati nititur, nam hoc importat nomen *mancipium* ; alterum autem veritati sane non repugnat : sed quia in hujusmodi privilegiis formulæ tales consueverunt apponi quæ ampliorem sensum continerent, et donationem largioram per ampullosa verba præseferrent, quamvis quæ privilegium concessisset, scivisset nunquam et nus-

quam omni ex parte verificandas ; quod intuit laudatus Bignonius illis verbis : *Hac enumeratio omnibus instrumentis ascripta est, ut exempla proferre frustra sit* ; non videtur tamen appositum specialiter pro rebus Waldandi Paulino donandis, cum in omnibus instrumentis sub hac formula bonorum concessorum enumeratio describatur.

IX. Sequitur diploma : *casis, massaritis, serris, et addionibus.* Hic, *casas* agrestes habitationes, quia de rusticis loquitur ; et vere Latine *casas* putarem, quamvis Latini barbari ædificia etiam regum *casas* dicerent. Legg. Longobard. lib. II, tit. 47, leg. 1 : « Si gastaldius, [xvii] aut quilibet actor regis, post suscepas et commissas sibi ad gubernandum regis curtes, aut *casas*, » etc. Lex Bajuvariorum, tit. I, § 9, n. 5, *Ad casas dominicas stabulare.* *Massarilia* est supplex, vel etiam mansus ipse supellecile instructus, frequens et notæ significationis verbum apud Italos, ait Ducange. Et quidem inter nostrates, apud quos forte præ ceteris voces Longobardicæ invaserunt, *masi, masnatae, massarii, massariarum* nomina adhuc omnium ore circumferuntur. Quia vero addit *serris*, eos hos puto qui de *masnatae* in chartis nostratis frequenter occurunt, quorum status conditionem fulse et eruditè prosequitur Fontaninus libello nobis saepius citato *Delle Masnade.* In mansis enim degentes, alias *masi masnatae* nomen dederunt. *Manumissio* horum servorum quomodo fieret, vide documenta in Appendice II apposita n. 26, 27, 28.

X. Non est autem idem de addionibus, qui ut et alii, liberti sunt, non assatim tamen ab omni servitutis opere exempti : hinc quandoque inter servos computati. Eam tamen, quam consequebantur, vel libertatem, vel servitutis diminutionem, non in ecclesia ut servi (sicuti ex chartis mox citatis patet), sed per chartam, vel ad libitum domini recipiebant. LL. Langobard. lib. II, tit. xxxiv, l. 5 : « Si quis servum aut ancillam suam in ecclesia circa altare amodo liberum, vel liberam dimiserit, etc.... Nam qui aldiū facere voluerit, non eum ducat in ecclesiam, nisi alio modo faciat, qualiter voluerit, sive per chartam, sive qualiter ei placuerit. » Aldiones autem dicuntur, qui ex aldiis nati sunt. Ibidem tit. XII, l. 8 : « Si aldius cujuscunque aldiam alterius tulerit uxorem, et filios ex ea procreaverit,.. sint filii ejus aldiōnes. » Genus id erat servorum in Italia sub Longobardis notissimum, et satis frequens, ut de eo in LL. Longobard. passim decreta regum occurrant. Hujusmodi autem homines apud Italos hi censebantur, qui fiscalini et liti in Francia. Sic enim de iis statuit Carolus Magnus in capitul. additionis ad leg. Longobard., an. 804, cap. 6 : « Aldiones vel aldiāres ad jus publicum pertinentes ea lege vivant in Italia in servitute dominorum suorum, qua fiscalini vel liti vivunt in Francia. » *Fiscalini* autem erant, qui praedia regio fisco addicta colebant, et incolebant. Capitul. de Villis, c. 50 : « *Fiscalini* qui mansos habuebant, inde vivant. » Et c. 52 : « Volumus, ut de fiscalibus, vel servis nostris, sive ingenuis, qui per

A fiscos, aut villas nostras commandent. » etc. *Liti* vero seu *lidi* mitiori onere premebantur quam servi ; ut colligitur ex leg. Ripuar. cap. 62, n. 4, ubi dicitur : « Si quis servum suum tributarium, aut *Litum* fecerit. » etc., hoc est, ei jugula servitutis alleviarerit. Cetera quæ in diplomate nostro sequuntur, non magnum negotium legenti facescent.

XI. Præ omnibus autem, quæ hucusque dicta sunt, peculiare expostulat examen tempus et locis, quo latum est diploma. Sic enim in fine apponitur : *Data xv Kal. Julii, anno viii regni nostri, e Loreia civitate, in Dei nomine feliciter.* Annus 776 octavus vere erat, quo Carolus adiit regnum Francicum mortuo Pipino patre an. 768. Hinc, nisi adverterem et Baronium fuisse hominem, mirarer *insignem errorē* (sic eum vocat Pagius ad an. 802, n. 7) irrepsisse in Annales ejus, qui ad an. 773 diploma referunt. Sic habet Baronius an. 802, n. 13 : « Hactenus diploma datum anno Domini septingentesimo septuagesimo tertio, quo ipse Carolus adversus Desiderium in Italiā venit, quo numerari contigit octavus annus ejusdem regni. » Ex his verbis videtur adventus Caroli in Italiā adversus Desiderium in causa fuisse, qua Baronius allucinaretur : non advertens quod quamvis datum in Italia dicatur diploma, alios quoque adventus Caroli in Italiā fuisse posteriores ; puta an. 776, quo descendit in Forumjulium, rebellionem Rotgandi repressurus. Insuper bona Waldandi, qui eccecerat in prælio cum Rotgando, assignantur Paulino. Prælium autem non contigit nisi an. 776. Non igitur an. 773 erant adhuc fisco adjudicata bona Waldandi, ut donari possent Paulino. Insuper non nisi an. 774 rex Longobardorum dicitur, non est ergo an. 773 locandum diploma, in fronte habens

C *Rex Longobardorum.* Humaniter ergo peccavit Baronius noster, et qui eum securus est Bollandus, sicuti etiam a veritate exorbitat, cum dicit an. 773 esse octavum regni Carolini, qui non nisi quintus est. Candidus non octavum, sed decimum legit (ut ms. quod proferimus in Appendice II, n. 2), sed error est ; nam annalistæ Francorum, Bertiniani scilicet, Lambeciani, Loiseliani, Carolum implicatum habent bello Hispanico et Saxonico an. 778, qui est decimus regni ejus, de rebus Italicæ alte silentes. Fontaninus libello *Delle Masnade*, pag. 43 et seq., a ceteris discedit, et epocham annorum Carolini regni, quæ hoc diplomate profertur, auspicari vult non ab anno quo adiit regnum Francicum, sed ab eo quo regnum Longobardicum in Italia ; adeoque in an. 781 diploma refundit, quo anno in Italiā denuo venit Carolus, sieque potuit optime in Lorea civitate, ad ripas Athesis sita, privilegium concedere. Sic vir ill. sentit. Verum nonnullæ rationes non contempnendæ militant in hanc sententiam. Prima : Ex quo regnum Italicum nactus est Carolus, non convenisse unico tantum regni Italici titulo se nominare ; sed vel Francici tantum, vel Francici simul et Italici, ut diplomata ejus consideranti patet. Hic autem nonnisi regem Italicæ se diceret, eum

antea esset et Franciae. Inveniuntur quidem chartæ **A** cum data regni tantum Italici; sed hæc non sunt inscriptæ nomine Caroli, tanquam scriptum illud proferentis. Sic inscribuntur ab Italibus ei subjectis, qui acta sua per regnum Italicum consignabant, ut sunt illæ Petri Mediolanensis archiepiscopi apud Puricellum, p. 21: *Anno dominorum nostrorum Caroli et Pipini regum in Italia xvi et ix, et sancti Paulini nostri de concilio Foro Juliensi: Anno principatus eorum xxiiii et xv Italii in Italia scribentes de rebus in Italia gestis, per regnum Italicum chartas suas inscribebant, non curantes epochas aliorum regnum.* Non ita autem est sentendum de rege cui plura regna subdebandunt, qui sicuti in fronte regem se dicit Francorum et Longobardorum, ita in fine dare solitus erat litteras suas ab epocha primi regni, vel utrorumque, nunquam omisso primo. In casu autem nostro ipse rex Francorum et Longobardorum Carolus dat diploma: annus ergo regni Francici; quia prior et potior omnino est attendendus, cum desit alter. Altera: Hæc bona dantur Paulino antequam cathedram patriarchalem concendat; concendit autem eam anno presenti (id est 776, ut cap. seq. videbitur), non ergo datum diploma an. 781. Adde datum diploma (ut mox probabiliter dicitur) extra Italianam; ratio igitur Fontanini corrigit, qui quia datum vult in Italia, vult quoque annos regni Italici numerandos. Cum igitur hæc rationes excludant annum 781, et ex alia parte conveniat annum 8 regni Francici cum an. 776, quo et auctoritates scriptorum et res gestæ evincunt datum diploma, non est ab hac sententia sine clariori fundamento recedendum.

XII. Non minus autem difficultatis ingerit ipse locus. *E Loreia civitate* datum dicitur. Sed ubinam gentium Loreia civitas sita est? Fontaninus expedite pronuntiat eum esse locum qui vulgo hodie *Loreo* dicitur, ad fauces Athesis. Quod forte a Colintio hausit, qui ad an. 776, n. 8, ait: *Loream interpretamur hodiernum Loretum ad Athesim fluvium in ducatu Veneto.* Verum non videtur probabilis hæc opinio. 1º Quia nullo tempore Loredum, vel Laureum ducatus Veneti, nomine civitatis dignum habitum, quod veteres geographi et lexicographi vix nomen attigerunt. 2º Locus hic nullibi *Loreia* dicitur, sed Loredum, vel Loretum, vel Laureum; adeoque non talis est nominis affinitas, ut pro ea civitate habeatur, [xviii] e qua Carolus dedit diploma. Vulgo quidem nunc *Loreo* dicitur, sed hoc a conterminis Venetis, qui dialecto naturali solent penultimas participiorum consonantes adimere, ut, verbi gratia, pro *anduto*, *andao*, vel *anda*; pro *avuto*, *abbuo*, *abbu*; pro *aceto* quoque *aseo*: sic pro *Loredo*, vel *Loreto*, *Loreo* dicunt. 3º Quia tempore Caroli Magni vel non erat in rerum natura Loretum, vel ad summum nullius momenti fortilitium. Primum asseritur a Leandro Alberto, dum loquens de Romandiola Transpadana (*Romagna di la dal Po*) ait: *Loreda, contrada posita nelle paludi, già fabbricata da Vi-*

A tale Falerio duce di Venezia. Hic autem longe post tempora Caroli ducatum tenuit, adeoque nondum erat Loredum. Cui astipulari videtur diploma foundationis, quod editores Rer. Italicas. scriptor. addiderunt ex codice bibliothecæ Ambrosianæ ad part. viii, cap. 9, lib. ix, Chronici Andreae Danduli, cuius formula et apud ipsos Loredanos servata est, ut ibi in fronte dicitur. Datum est autem an. x ducatus Vitalis, qui fuit a Christi nativity 1094 mensis Decembris iii, indictione Rivoalti. Puto deesse numerum iudictionis, et rō iii ad numerum dierum mensis Decembris referandum, et ad indictionem addendum numerum ii; nam anno 1094 vere secunda indictione, et non tercia excurrebat. Sic vero inter cetera habet: « Nos Vitalis Faletro... nostro proprio expendio **B** et pretio castrum, quod vocatur Laureum, ædificari a fundamentis, et construl cum universis munitionibus suis jussimus. » Et infra tradens incolendum locum sic: « Vobis totis clericis, castellanis, et ceteris omnibus, qui ibi venturi sunt, et vestris hæredibus, et successoribus ad perpetuo retinendum... totum prædictum castellum concedimus. » Vidistin a fundamentis castrum ædificatum, et constructum impensis ducis Falerii? Audistin formulam loquendi cum iis qui incolendum suscepérant, tanquam primum illo commigraturis? Hoc enim sonare videtur, *robis, et ceteris, qui ibi venturi sunt.* Neque dices verba: *Castrum quod vocatur Laureum, indicare Leuretum jam fuisse.* Subdit enim, *œstificari jussimus;* ac si diceret: *Nos jussimus æstificari castrum, quod vocatur nunc Laureum.* Appellatio enim nominis post ædificationem est accipienda. Non igitur Loredum antea erat, ut potuisse Carolus ibi degens signare diploma.

C XIII. Verum quia ipse Dandulus citato capite 9, part. 8, dicit: « *Iste dux (Vitalis) Laureti fortilitium vetustate corruptum in formam castri renovavit, et incolis terris et aquis, et immunitatibus pluribus privilegiatis custodiendum dedit;* » quod et innuit strictioribus verbis Petrus Marcellus in *Vitis ducum Venetorum de Vitali Falerio duce XXXII:* « *Falerius, inquiens, eam Laureum vetustate collapsum instauravit;* » non ausim asserere, ante ducem Falerium Laureum omnino non existisse. Sat tamen est ostendisse, adeo minutum oppidulum fuisse, ut pro summa gloria ejus et decoris habeatur ab exiguo desertoque fortilitio ad rationem castri, an. 1094 fuisse evectum. Fortilitium autem cum audis, non arcem quidem suspiceras, sed potius munitiunculam ad incursionses prædonum coercendas. Non enim ad majora destinatum fuerat fortilitium quam castrum. Castrum autem in privilegio dicitur « constructum securitate inde transeuntium, ne a multorum calliditate et insidiis latrocinia, quæ scepissime ibi flebant, ulterius exercerentur. » Hujusmodi autem rationis locus quis unquam sibi suadeat potuisse civitatis nomine insigniri?

XIV. Addenda quarta ratio ex tempore. Datum est privilegium xv Kal. Julii. Ita lego in ms. thesauri

sanc*tor* eccl^{esi} Aquileiensis, ex quo illud diploma A habebis in Appendix II, n. 2, et apud C^{andid}um, Baronium, Bollandum, Cointium, Pagium, Fleury, uno Palladio juniore excepto, qui habet Junii, et Schonleben ipsum sequente. Carolum autem xv Kal. Julii (id est xvi Junii) non est credibile Loredi fuisse, sed forte neque in Italia. Nam in Annalibus Francorum dicitur Carolum, qui sub finem anni 775 descenderat, ineunte anno 776 ingressum esse Italiam, et Forumjulium factionibus Rotgandi in rebellionem actum repressisse, et Tarvisium, cui sacer Rotgandi Stabilinius praeerat, cepisse, ibique Pascha celebrasse. Annalista Petavianus hoc anno sic habet: « Perrexit dominus rex Carolus in Italiam, et occiso Hrogaundo, qui illi rebello extiterat, ob*sideruntque* Stabilium sacerum suum Taravisi civitate. Eo capto, dispositisque omnibus, prosper redit cum suis in Franciam. » Loiselianus vero sic: « Apud Taravisi civitatem Pascha celebravit, et captas civitates Foro*juliensem* et Taravisi... reversus est in Franciam. » Idem et Bertinianus. Quanquam autem dicatur prius, apud Tararisiun Pascha celebravit, et postea addatur, et captas civitates, etc., manifeste tamen adhuc apparet captum Tarvisium ante Pascha. Etenim si inibi Pascha celebavit, ipsum jam coeparat. Nec officit quod sequitur, et captas civitates, barbara phras; nam possum est pro et captis civitatibus reversus est. Igitur tempore Paschatis, hoc est die 14 Aprilis, quo anno 776 Pascha inciderat, jam absolutum erat bellum Foro*juliense*. Expeditis autem rebus Foro*juliensibus*, et praefectis regioni administrandae comitibus, statim in Franciam repedavit. Poeta Saxo ad hunc annum:

..... Urbes servare receptas
Francorum comites, quos ipse locabat in illis,
Jussit; et ut venit velox, sic inde recessit.

Cui consonat Eginardus, cæteris (teste ipso Pagi) diligentior hac de re in Annalibus, dum ait: « Ad quos motus comprimendos raptim in Italianam proficiscitur (Carolus) Rotgaudoque, qui regnum affectabat interfecto, civitatibus quoque quæ ad eum defecrant, sine dilatione receptis, et in eis Francorum comitibus constitutis, eadem qua venerat velocitate reversus est. » Compone nunc, si potes, celeritatem Caroli a bello Foro*juliensi* jam ad minus die 13 Aprilis confecto revertentis, cum 17 Junii, quo datum dicitur diploma, et nusquam tibi suadere poteris tunc in Loreia civitate (id est Loredi) fuisse. Quæ enim sollicitudo ab Italia recedendi fuisse, si a bello confecto et rebus compositis, quorum gratia in Forumjulium descenderat, supra duos menses occupatus (et sic dicam) in nihil agendo, hinc inde divitisset, ut ad diem 17 Junii Loredi fuisse diploma daturus?

XV. Hinc quæ dicunt Pagius ad an. 776, n. 4, et ante eum Co*int*ius, eodem an., n. 11, non arrident. Se Romam Carolus adiret, impedimento fuit tumultus Saxonius. Nil minus. Jam enim in Franciam Carolus remeaverat, cum nuntium accepit de nova

PATROL. XCIX.

Saxonum rebellione. Audi annalistam Bertinianum, cui cæteri consentiunt: « Disposuit civitates quæ rebellatae fuerant per omnes Francos, et iterum cum prosperitate et victoria reversus est in Franciam. Tunc (nota vim hujus tunc nuntius veniens, dixit Saxones rebellatos, » etc. Et infra, postquam narravit acta rebellionis, innuit locum, ubi haec audivit, nempe Wormatiā: « Et cum pervenisset, inquit, dominus Carolus rex Wormatiā, omnes istas causas audiens (quarum una ipsa rebellis erat) conjunxit synodum ad eandem civitatem. » Igitur ex hac relatione manifeste evincitur jam discessisse Carolum ab Italia, cum nuntium rebellionis Saxonice suscepit. Non ergo hi tumultus in causa fuere, ut ab Italia discederet. Hic autem regredientis Caroli festinatio B alterum saltem ex his probabile facit, vel privilegium citius datum esse quam communiter circumferunt, nempe xv Kal. Junii, ut habent Palladius, et Schonleben, hoc est 18 mensis Maii, et sic componi possent etiam simpliciter intellecta, et prout sonant verba annalistæ Nazariani, quæ ad hunc annum sunt. Maii campus ad Wormatiā. Adhuc enim [xix] supererat tantum mensis Maii, ut conventus, qui a Martio primum vocatus, Campus Martius dicitur, in Maiu translatus Campus Maius appellatus, eo quod, teste Ducangio, tunc expeditiones bellicæ et negotia regni agerentur, mense saltem exeunte suæ institutionis (suæ institutionis, inquam; nam extra Maium non raro habitum, etsi Maii campum dictum, docet Cointius l. cit., n. 10), Wormatiæ posset haberi, vel saltem inchoari: vel extra Italiæ datum, a qua bello confecto recesserat. Et forte utrumque verum: et citius datum, et extra Italiæ. Ut ut res sit; in Loreia civitate, quæ sit Loredum, inter paludes Athesis fluvii mare Adriaticum subeuntis situm, datum hoc diploma fuisse ægerimæ, ne dicam nullatenus, est acquiescendum.

XVI. Verum subaudio quid mihi lector meus resonat, videlicet: Si Loreiam excludis, quem locum alium statuis? Non enim nullibi diploma datum est. Ut verum fatear, hic hæret aqua; et experimento comperio facilis esse alienam oppugnare, quam suam propugnare sententiam. Ludovicus Schonleben in Annalib. Carniolæ, ad an. 776, sic ait: « Loream suspicor esse Laureacum, quod a Germanis forte jam tunc Lorch appellabatur: nisi malis intelligere Louranam in Liburnia vicinam Foro*julio*. » Non improbo conjectaram, usque dum melior appareat quæ pleniū arrideat. Gallice quidem nunc Lauree effertur a Dupinio in Symmaeo P. P., loquens de epistola ejus 12, qua pallium Laureacensi episcopo concedit (Tom. V Concil., pag. 440), licet ut suppositam habeat. An sit autem Laurisham Germanis Lorsch, ubi monasterium Laureshamense tribus leucis a Wormatiā dissitum, ubi campum Maium, ut modo dictum est, habuit hoc anno Carolus? Norciā dicerem sequens Amasœum, Leandrum Albertum, Palladium seniorem, dicentes (non adversarii Lexicographi) Gorium nunc esse, quæ Norcia ve-

teribus Straboni, Cæsari, Plinio fuit, et vitio amanuensium *N* in *L* mutatam, si tempore Caroli Magni nomen saltem urbis superesset, quam jam suo tempore excisam Plinius commemorat, lib. iii, c. 20 : « Interiere, ait, . . . ex Venetis Attina, et Calina; Carnis Segeste, et Ocra; Tauruscis Norecia. » Auctor dissertationis in *Tabulam chorographicam Italice medii ævi* (inter *Scriptor. Rer. Italicar.*, tom. X, n. 73) omnem lapidem movet, ut ostendat Goritiam præsentem non esse veterem Noreiam. Quod quidem et nos non sinit magni facere conjecturam de Lorea pro Noreia civitate. Alium autem locum, qui Noreia fuerit, non assignat. Ita et nos Loredum Loreiam esse negamus; et quin alium proferamus, lectori nostro inquisitionem relinquimus : satius judicantes nullum, quam dubium vel improbabilem exhibere.

CAPUT IV.

De assumptione sancti Paulini in patriarcham.

I. Non levius momenti res agitur, cum tempus seu epocha assumptionis Paulini ad fastigium Aquileiensis cathedræ statuenda est. Etenim non omnes conveniunt in assignando tempore patriarchatus ejus. Alii annos 26, alii minus, alii non nisi 25 ei consignant. Hinc fit ut quamvis non nimis discrepant in statuendo annum ejus emortualem, attamen argui non potest, ob inæqualitatem durationis assignatae, quo anno fuerit assumptus. Insuper prædecessorum patriarcharum adeo male digesta annorum series est in chronicis Aquileiensibus, ut Delio opus sit nata-tore. Hoc unum tamen pro certo statuendum, doctrinæ et sanctitatis meritis ad mitram adeo celebrem sibi viam stravisce : et qui generis dotibus, et sanguinis claritate caruerat, sapientia, prudentia, morumque probitate sibi cathedralm promeruisse. Ut aliquid tamen circa tempus sue assumptionis proferamus, quoniam in conjecturis versamur, quæ probabiliores videbantur, seligemus.

II. Callisto patriarchæ, quem dicit Ughellus decessisse circa an. 770, post annos 40 episcopatus, substitutur communiter Sigwaldus, vel Signaldu Pau-lini nostri successor, cui chronica Aquileiensis, quam profert Muratorius (*Anecdot. tom. IV*, pag. 240), annos 42 sedis attribuit. Quæ si innocentibibis, sequenti, nempe ad an. 812, inaugratio Paulini tibi erit querenda. Quid autem erit, si inter Callistum et Sigwaldum cum Baronio Joannem repones? Is enim est qui (ut habet eminentissimum Annalium parentes, ad an. 772, n. 5) vexando Gradensem ecclesiam, Longobardorum fretus potentia, occasionem dederat legationi a Venetis directæ Stephano papæ, sed eo mortuo ab Adriano susceptæ, per ipsumnet Gradensem patriarcham, Magnum presbyterum, et Constantinum tribunum de quibus et Dandulus in *Chron.*, lib. vii, cap. 12, part. xiii, obitæ, qua exposcebant apostolicis minis finium suorum transgres-sorem perterrefieri, et armis spiritualibus ejus audaciam confringi. Is quoque est (nisi dubito de veritate diplomatis mox citandi) qui astitit Zachariae papæ, quando consecratum venerat capellam sancti

A Petri Lubnitæ, cujus jura et proventus intercessione Waldonis Frisigenis episcopi eidem Ecclesiæ Frisiensi Arnulphus concessit, ut patet ex diplome prolatore ab additore Ughelliano in Aquileiensibus post Callistum. Zacharias autem fato functus est an. 752. Ante ergo hoc tempus Joannes in Ecclesia Aquileiensi eminebat titulo præsulatus. Verum res adhuc magis implicatur, si consideretur quod an. 762 Sigwaldus jam sedem patriarchalem concenderat, ut patet ex documento erectionis monasterii Sextensis, et sanctæ Mariæ in Salto, dato an. 6 Desiderii, et 3 Aldagisi, qui correspondet an. 762. (Documentum habebis in Appendice.) Ex quo corrigendus Wolphagus Latius, qui *Comment. Reipub. Rom. lib. XII*, sect. 5, cap. 8, ait de Paulino, quod

B *Ut Sextum et ad Ripam Salti monasterium is (Caroli) poneret, hortator exstitit.* Quomodo enim Carolum hortatus est Paulinus in Sexto et in Salto monasteria exstruere, quæ sub ejus decessore Sigaldo jam erant exstructa? Insuper ex alio diplome, anno 772 dato, evincitur non Joannem, sed Sigwaldum patriarchalem cathedralm occupasse. Signiorum de Reg. Italie, lib. iii : « Eodem anno (772) Sigwaldus patriarcha Aquileiensis Papiae fuit. Exstat enim diploma ab illo monasterio sanctæ Julie Brixieno indultum, ac iii Idus Octobris, indict. 11, anno Desiderii et Aldagisi regum 16 et 14 Ticino datum. » Is enim, quia regio Longobardorum sanguine, et quidem (ut habet Candidus) Grimoaldi regis, ortus erat, Ticinum quod gentiles sui incolebant, ibique e regia dominabantur, eos visendi gratia advenit, deditque privilegium die 13 Octobris an. 16 Desiderii, qui est ab anno 757 primo quo regnare post Aistulfum cœpit, annus 772, convenientque cum indict. 11, quæ tamen non nisi per mensem secundum ab ingressu suo excurrebat. Non ergo anno 772 Joannes patriarcha erit credendus; nec Callistum anno tantummodo 770 decessisse, sed forte an. 760, saltem in decennium errante Ughello.

C III. Non casu dixi, Joannem non patriarcham credendum an. 772, qui nunquam patriarcham fuisse crediderim. Sic enim rem alioquin implicatam re-solvo, facem preferente juniore meo Palladio. Is cum inter patriarchas Aquileienses in patriis chronicis Joannem non reperisset, ut revera non reperi-tur, et alias vidisset, quæ Baronius de ejus in Gra-denses insolentia scripserat; putavit non fuisse vere patriarcham, sed rectorem loco Sigwaldi, et ferme vicarium ejusdem, in Ecclesiæ Aquileiensis admini-stratione. Quæ Palladii sententia mihi omnino fit verisimilis. Nam hic Joannes nec in privilegio Arnulfi, nec apud Sabellicum mox citandum, a quo sumpserat hujus præsulis notitiam Baronius, patriar-chæ dicitur, sed [xx] tantummodo præsul vel anti-stes. Sigwaldus dicit apud monachum sancti Galli, § sequenti afferendum, se diu tenuisse episcopatum, et quidem ad minus ab an. 762, ut supra visum est, tenuit usque ad ann. 776, ut infra videbitur. Licet autem demas a numero annorum Callisti, quicm

profert Ughellus, integrum decennium, et decessum a vivis non an. 770, sed 760 putes: adhuc locum Joanni non invenis, qui tamen an. 752 astitit Zacharie papæ, ecclesiam in Sclavinia consecranti. Non ergo Joannes patriarcha, sed patriarcharum vices gerens, et sub Callisto, et sub Sigualdo, forte utriusque chorepiscopus. Chorepiscopi enim vicariam opem præstabant episcopis, præsertim in dioecesi rusticana, de quibus vide Marcham, de Concord. sacerd. et imper., lib. iii. c. 13; Thomassin., Vet. et Nov. Eccl. Discipl. passim; Ducang. in Glossar., quorum quoque non infrequens mentio in Capitularibus, præsertim anni 828, ubi vocantur *adjatores ministerii episcoporum*. Potuit igitur Joannes chorepiscopi munere fungi sub Callisto et sub Sigualdo: et sub illo an. 752 interesse consecrationi ecclesiae sancti Petri in Lubnia, a Zacharia papa facta, et sub hoc, forte absente et Papia commorante, an. 772 vexare ecclesiam Gradensem, a cuius vexatione non tantum monitis pontificis Adriani, quam *metu* cessavit. Nam Longobardici regni eversio in id tempus incidit, ex cuius labore pendebat Aquileiensis Ecclesia, ait Sabellicus Ennead. viii, lib. viii, paulo ante finem. Quibus verbis innuitur an. 774, quo res Longobardicæ pessum iere, superfuisse ipsum Joannem. Igitur viventibus eomet tempore, modo Callisto et Joanne, ut acta an. 752 produnt; modo Sigualdo et Joanne, ut acta an. 772 et 774 ostendunt, nec ullibi patriarcha dicatur, merito a censu patriarcharum expangitur, cum duo patriarchæ uno tempore non sint admittendi: et vicarius patriarcharum tantummodo, vel administrator, sive chorepiscopus dicens.

IV. Ut ut tamen res sit, Sigwaldus in vivis erat die 13 Octobris an. 772, ut constat ex dato Ticini diplomate an. 16 Desiderii, quod additor Ughellianus in Siginaldo ex Bullario Cassinensi, tom. II, an. 774 datum ait. Quod tamen falsum esse apparet, et ex numero annorum Desiderii regis, cuius an. 16 cadit non in 774, sed in an. 772, et ex factis an. 774: nam die 13 Octobris non Desiderius, sed Carolus, capta Papia paulo a Paschate, Longobardorum rex dicebatur. Monachus Sangallensis, lib. ii de Gestis Caroli M. ad Carolum Crassum, filium Ludovici Regis Germanie, nepotem Ludovici pii, pronepotem Caroli Magni, c. 27, ex edit. Duchesne, tom. II, pag. 153, quedam de extrema infirmitate cuiusdam patriarchæ Aquileiensis narrat, quæ perpendenda hic et nunc omnino sunt. Civitatem (Papiam) superavit. Exin ad ulteriora progressus venit religiosissimus Carolus ad urbem Furiolanam, quam qui sibi scoli videntur, Forum Juliense nuncupant. Contigit autem, ut eodem tempore episcopus civitatis illius, aut (ut modernorum loquar consuetudine) patriarcha, occasui vita sue appropinquaret. Ad quem tam religiosissimus Carolus visitandi gratia properaret, ut successorem suum ex nomine designare deberet, ille religiose admodum ex imis præcordiis suspiria trahens: Domine, inquit, episcopatum diu

A sine aliqua utilitate vel profectu spirituali retentum, judicio divino et vestre dispositioni relinquo, ne ad cumulum peccatorum, quem vivens exaggeravi, etiam mortuus aliquid superinjicere apud inevitabilem et incorrumpendum judicem deprehendar. Quod sapientissimus Carolus ita cipit, ut eum antiquis Patribus non immerito coæquandum judicaverit. Cum autem in eadem regione aliquantis per immoratus fuisset exercitatiissimus in exercitatiissimorum Francorum Carolus, donec episcopo decedente dignum ei successorem substitueret; quadam festiva die post missarum celebrationem dixit ad suos: Ne otio torpentes ad ignaviam perducainur, eamus venatum, donec aliquid capiamus, et singuli in eodem habitu pergamus, quo nunc induiti sumus. Erat autem imbrifera dies, et frigida. Et ipse quidem Carolus habebat pellicium bericinum non multum amplioris pretii, quam erat roccus ille sancti Martini, quo pectus ambitus, nudis brachiis Deo sacrificium obtulisse astipulatione divina comprobatur. Cæteri vero, ut pote feriatis diebus, et qui modo de Papia venissent, ad quam nuper Venetici de transmarinis partibus omnes Orientalium divitias advectassent, Phœnicum pellibus avium serico circumdati, et pavonum collis cum tergo, et clunis mox florescere incipientibus, Tyria purpurea vel diacedrina litra decoratis, alii de lodicibus, quidam de gliribus circumamicti procedebant, saltusque peragrantes, ramis arborum, spinisque, et tribulis facerati, vel imbris infusi, tum etiam sanguine ferarum, pelliumque volutabro foedati remanebant. Tune astutissimus dicit Carolus: Nullus nostrum pellicium snum extrahat, donec cubitum eamus, ut in nobis ipsis melius siccari possint. Quo jussu singuli, corpora magis quam indumenta curantes, usquequa focos inquirent, et calciferi studebant, ac mox reversi, et in ministerio ejus usque ad profundam noctem persistentes, ad mansiones remittebantur. Cumque tenuissimas illas pelliculas, vel tenuiores brandeas extrahere coepissent, rugarum et contractionum rupturas, quasi virginarum in ariditate fractarum procul audiri fecerunt; gementes, et suspirantes, conquerentesque, se tantum pecuniae sub una die perdidisse. Preceptum vero ab imperatore suscepserant, ut in eisdem pellibus crastina die se illi præsentarent. Quid cum factum fuisset, et omnes non in novis splenderent, sed potius pannis, et decolori fœditate horrerent; dixit industria plenus Carolus ad cubicularium suum: Fer illud pellicium nostrum inter manus, et affer in conspectu nostrum. Quo integerrimo et candidissimo allato, assumens illud inter manus, et cunctis astantibus ostendens hæc pronuntiavit: O stolidissimi mortalium, quod pellicium modo pretiosius et utilius est! Istud ne meum uno solido comparatum, an illa vestra non solum libris, sed et multis coempta talentis? Tunc vultibus in terram inclinati, terribilissimam ejus animadversionem sustinere nequivant. Quod exemplum religiosissimus pater vester non semel, sed per totam vitam suam imitatus est, ut

nullis, etc. Huc usque narratio Sangallensis monachi, quæ quamvis omnia ad rem presentem haud faciant, tamen omnia exscribere placuit ad patriæ nostræ in posterorum memoria perennandum decus, quod Caroli Magni nedum victoris illustrata fuerit, sed et pacis studiis exculta, et genialibus exercitiis decorata.

V. Hæc, quæ suppresso nomine patriarchæ, et tempore quo gesta sunt, non indicato, narrata sunt a monacho sancti Galli, nescio cui alii appendi possint, nisi Sigualdo. Non enim Paulino, qui anno 792 diploma habuit a Carolo, de quo cap. 6 § 4, ut cleru Ecclesiaeque Aquileiensis sibi episcopum eligeret. Hic autem et Carolus a moriente successorem nominandum depositit, et moriens patriarcha ipsi Carolo electionem remittit. Insper cum Paulinus decessit, jam annus trigesimus excurrebat a capto Ticino. Hæc autem statim ab hoc bello confecto evenerunt. Adde, quod Carolus sub finem an. 803 et principio an. 804, quo Paulinus e vivis excessit. Italiam non vidit, sed celebrarit natu Domini, et hiemavit Aquitani, ut habent annales Bertiniani. Igitur de Paulino hæc intelligi non possunt. Minus autem de quocunque alio qui Sigualdum præcessisset, quia non aliis, sed ipse Sigualdus cathedralm Aquitaniensem implebat, cum Ticinum est expugnatum, a cuius expugnatione hæc contigerunt. Tene ergo Sigualdum esse de quo monachus hic loquitur.

VI. Verum non evenisse an. 774, quo capta Papia fuit, patenter evincitur ex hiemali tempore, [xxi] quo hæc gerebantur; quod indicat, nedum dies imbris et frigida, sed et habitus pellicinus Caroli et palatinorum, qui nisi brumali tempestate vestiri solet. Natale autem Domini celebravit sub finem an. 773 in ipso castrorum vallo, ut ex annalistis Loessianian. Bertinian. cæteris docet Cointius ad hunc an. n. 18, et Pascha an. 774 seq. Romæ. Expugnata autem urbe, non dicunt annalistæ ipsum exurrisse Italiam, provinciasque ditionis Longobardicæ, sed ibi venientes omnes Longobardi de cunctis civitatibus Italie, subdiderunt se dominio domini gloriis regis Caroli et Francorum, ait annalista Bertinianus. Addunt Lambeciani interfuisse et dedicationi Ecclesie, et translationi corporis sancti Nazarii in monasterio Lauresham, anno incarnationis Dominice 774 die Kalendar. Septembri. Lauresham, sive Lorsch in episcopatu est Wormatiensi, a cognomine civitate tribus in ortum leucus dissitum. Frustra igitur queritur an. 774 vel ineunte, vel exeunte, id est hiemali tempestate in ForoJulio Carolus, episcopum decadentem suscepitur.

VII. Quæ cum ita sint, non alias annus occurrit cui hæc possint probabilius aptari, quam annus 776. Illoc enim hiemali tempore Carolus ForumJulium advenit, de Rotgando perduellionis reo poenas sumptu-rus. Hic stativa habuit, et qui Natalem Domini in villa quæ dicitur Scaldistat celebravit sub finem anni 775 (ut dictum est cap. superiori § 5), hic hiemavit, et Pascha Tarvisii celebrato remeavit in Gallias.

A Cum autem hic an. 776 ineunte moraretur, contigit Sigualdi decumbentis casus, quem narrat monachus laudatus.

VIII. Oppones fortasse quod Sangallensis monachus non indubie est fidei, quippe ab Henrico Canisio, librorum ejus editore, *Historia* taxatur veluti nonnquam fabulis aspersa. Talis vero hæc, quæ Sigualdum Longobardorum genere adeoque hostili nomine, apud Carolum ita pie et religiose locutum inducit, ut æquari primoribus patribus meruerit a Carolo. Nec in illo pietas tanta, nec in hoc tanta commendatio arguenda videtur. Insper indicat facta hæc eo anno, quo capta Papia fuit. Ait enim: « civitatem superavit; » et statim sequitur: « Exin ad ulteriora progressus . . . venit ad urbem Furiolanam, etc. » Non

B hæc ergo differenda ad att. usque 776. Adde hæc evenisse hiemis tempore, ut dictum est. Si ergo hiemis tempore decessit Sigualdus, etiam hiemis tempore et quidem ejusdem anni sufficiendus fuerat Paulinus: ad hoc enim Carolus hic diversabatur, videlicet « donec episcopo decedente dignum ei successorem substitueret. » Cum autem Paulinus, per mensem Maium, vel Junium, non nisi *grammaticus* appelletur in privilegio, de quo cap. preced., et in consequens non adhuc esset patriarcha renuntiatus, manifestum est hæc haud componi posse cum anno 776 quo Carolus statim a Paschate ab Italia recesserat. His accedit, quod infra dicitur: « Præceptum ab imperatore suscepserant, ut in eisdem pellibus, etc. » Carolus autem imperator non est dictus nisi anno octingentesimo. Non ergo hæc conveniunt an. 776.

IX. Hæc tamen ea facilitate qua opponuntur, refutantur solvunturque. Nam de veracitate scriptoris et fide, non inficias eo, ipsum nonnulla fabulam sapientia interserere, non tamen omnia. Ait enim laudatus Canisius, quod « stylus licet humilis et abjectus, et historia ipsa nonnunquam fabulis conspersa sit, tamen ea insunt, quæ memoriam omnis posteritatis merentur. » Et Caspar Barthius Adversar. (lib. xl.v, cap. 11) postquam fusius dixerat non esse reprobadum scriptorem hunc, etsi fabulosus quandoque deprehendatur, imo in plurimis ei adhærendum ob stylis simplicitatem, qua veritas magis emicat, quam fucato verborum apparatu, concludit: « Fateor me capi D simplicitate hujus monachi, et veriora ejus simplicia dicta censere, quam tumidas aliorum tragedias, qui cum ornate nobis loqui volunt, ænigmata non raro neunt. » Insper in titulo librorum, auctoritas quæ fidem faciat, profertur; nam dicuntur « scripti a quodam sancti Galli monacho ex relationib. us Adalberti militis, qui Hunico, Saxonicoque, et Slavico Caroli bello interfuit, ejusque filii Werimberti sacerdos. » In hac autem decumbentis patriarchæ historia, nihil fabulosi subodorari mihi videor, ut clausis oculis sit reprobanda.

X. Quod vero de pietate decadentis Sigualdi et comitate Caroli eum laudantis mirum videtur et incredibile, ei quidem qui sine judicii præcipitatione procedit, nihil mirum aut incredibile videri debet.

Carolus enim ejus erat magnanimitatis et bonitatis, ut virtutem vel in hoste diligenter. Præterquam quod Longobardos a bello in Desiderium confecto non ut hostes habuit, quies ditiones Spoletanam, Beneventanam, Forojuliensem jure feudi, ut a prioribus sue gentis regibus habuerunt, retineri voluit et administrari, ut dictum est, minus vero Ecclesie principes, ut erat Sigualdus patriarcha, cuius vel ipsa animam agentis conditio sanæ mentis viro suadet omnino probabile fieri, quod ea quæ allata sunt verba protulerit. Etenim vere affatum desipit, qui nec in morte sapere possit. Verum enim vero Sigualdus non ejus vita et moris erat, ut pessum dederit boni pastoris officium, et virtute præsule digna non excelluerit. Vetus chronicus a Muratorio in Aneid. Lat. tom. IV relatum, ait eum « prospere et laudabiliter Ecclesiam suam gubernasse. » Et optimi antistitis titulo inscriptio vetus in patriarchali Utinensi palatio eum donat, que est hujusmodi :

SIGUALDUS
DESIDERII REGIS, AFFINIS SUI,
IMMANITATE MITIGARE SATAGEBAT :
SED REGNI LONGOBARDORUM
INTERITUS ANTISTITIS OPTIMI
OFFICIOS FINEM FECIT.

XI. Quod vero additur, connexionem verborum Papiam superavit, » et » Exin ad ulteriora progressus . . . venit ad urbem Furiolanam, » indicare eo anno, quo captum Ticinum, Forumjulium Carolum adventasse, hoc est an. 774 non 776 nihil pariter officit. Fateor quidem acutiorēm dicendi formam desiderandam, verum Teutonicō cœnobitæ, parum admodum Latinę lingue canones callenti, sèculo eruditione adeo indigo, veniam dandam esse omnis æquitatis ratio expostulat, et indigestam narrationem humanius condonandam. Cæterum si exactius verba perpendis, nihil aliud indicant, nisi post captam Papiam Forumjulium Carolum adiisse, tempore tamen quo adierit non designato. Adiit autem Forumjulium, non quidem an. 774, sed an. 776, et » exin idem est monacho Sangallensi, ac cum venit (id est alia occasione) Forumjulium. Et verba illa *ad ultiora progressus* non eamdem, sed potius novam innere videntur expeditionem. Non enim Ticino capto et Italia jam in suum jus asserta, ulteriora facinora aggressus tunc fuit, sed tantum postea ad ulteriora progressus est, cum turbas scienti Rotgando adfuit, Forumjulium rebellione ducis emotum sibi denuo subacturus. Hanc temporis interpositionem innuit non obscuræ quod additur de palatinis, indutis vestibus allatis de Papia, ad quam Venetici ex Oriente adixerant. Nam non est credibile eo tempore, quo civitas vel obsessa, vel in tumultu adhuc erat, illac Venetos merces suas attulisse. Sed pacatis rebus, commodiiori delatione advectas annis sequentibus (post 775, vel 776) advenis Francis venditasse.

XII. Majorem implicat difficultatem, quod apponiatur, videlicet hæc tempore biennali accidisse : Pauli-

A num autem non tunc renuntiatum patriarcham constat, qui mense Maio, vel Junio sequenti adhuc [xxii] magister grammatices dicitur in diplomate anni 776. Verum et hanc paucis explico. Nullibi dicitur ab historicō Sangallensi defunctus patriarcha, sed tantummodo « occasui vitæ appropinquare ; » et Carolus Forojulii « aliquantisper immoratus suis, donec episcopo decedente dignum ei successorem constitueret. » Quibus verbis nihil aliud haurire possumus, nisi vel senium Sigaldi, mortem vicinam prænuntians, vel ægritudinæ, a qua melius habiturus non sperabatur. De morte autem ejus altum silentium. Ex quo inferendum, mortem que imminens credebat, non tunc accidisse. Possunt enim componi hæc omnia cum statu morti proximo, quamvis interitus viri longius protrahat. Ad intentionem quidem historici nihil intererat num tunc vere obiisset ille, cuius morituriens, ut videbatur, verba sibi erant commendanda. Ergo cum non constet de morte ejus tunc secuta, in aliud tempus par est credere contingesse. Igitur hanc mea sententia satis probabilem conjecturam efformo. Carolus, qui Paulinum Sigaldo decedenti successorem ob præclara doctrinæ et sanctitatis merita destipavisset, si idoneorem non protulisset Sigualdus, cum vidisset ipsius Sigaldi vitam protractam quam credebat brevi finiendam, interim favoribus prosequi sibi charissimum hominem percupiens, ipsi res Waldandi in Labariana villa dono dedidit, quasi præstito de patriarchatus dignitate (quam contulisset tunc si vacasset, suo tempore tamen conferenda) arrhabone. Etenim quæ illo diplomate consultit Carolus (imperator a monacho dictus, vel quia aliquando sic vocati sunt Francorum reges, ut adnotat Baluzius in notis ad concilium Narbonense, de quo nos in Dissertatione de Felicis et Elipandi heresi n. 27 vel quia post ejus ad imperii assumptionem historiographus scripsérat) Carolus, inquam, rex Paulino majora, quam quæ grammatices magistro, de litteris quantumvis benemerito, quem non ingenuitas sanguinis, nec militaria gesta commendarent, forent largienda. Donavit igitur viro, quem brevi statuerat fore locandum ea in sede, in qua cum locatus suis, digna donato et donante appareret donatio. Itaque anno 776 post mensem Junium, jam a Forojulio Carolo Franciam regresso, defuncto Sigualdo (anno exeunte 776, ait G. Cave, et bene) Caroli ope Paulinus patriarcha salutatur, ad annos 28 nostra sententia sedem Aquileiensem gloriösime occupaturus.

XIII. Ughellus et ceteri, qui dicunt ap. 774 auspicasse regimen patriarchale Paulinum, omnino falluntur; nam constat eum an. 776 grammaticum dictum in diplomate, non patriarcham; quod nomen, si tunc ipsi debitum, non omnissum suisset. Hi quidem, qui ap. 802 e vivis subtractum asserunt, annos 28 pontificatus (ut et nos facimus) coguntur admittere. Sed non ap. 802, imo ap. 804 fato succubuisse suo loco ostendetur, adeoque ap. 776, non ap. 774 est assumptio ejus collocanda. Qui vero annos tantummodo 15

episcopatus assignant, si denatum volunt an. 804, cathedram ascendisse dicunt an. 789. Si excessisse aiunt annum 802 patriarcham dictum habent an. 787. Neutrū verum, quia chronica illa, a quibus spatium 45 annorum haustum est, multis peccant, nec ipsis fidendum, ut visum est; cum Callisto an. 40, Sigualdo an. 42 appingant, siveque Paulini assumptionem ad saeculum sequens referre compellant. Concinnator eorum, præterquamquod recens, quippe cum usque ad Nicolaum successorem beati Bertrandi, hoc est ad annum 1350 regestum suum producat, eo sub tempore se scripsisse ostendit, Sigualdum natione Civitatem dicens, qui genere erat Longobardus, etsi forte Foroijuli natus, hoc vocabulo satis modernum scriptorem se prodit, nomine non veteris originis usurpato. Insuper an. 789 Paulinus conciliis Caroli Magni interfuit ut episcopus, et quidem Aquisgranni celebrato x Kal. Aprilis, ut in Dissert. de concil. Foroijuli. num. 10 ostenditur. Non ergo an. 789 patriarcha renuntiatur, quem ut Aquileiensem episcopum jam sub die 23 Martii comperimus absensem, et munia episcopi in synodo agentem. Igitur cum nec an. 774 ut nimis prepropera, nec an. 787 minusve an. 789 ut nimis serotina statui possit Paulini in patriarcham inaugratio, eam amplectimur sententiam, quæ plures et nobiliores patronos habet, et firmioribus innititur fundamentis, nempe an. 776 ad finem suum inclinante ad Aquileiensem sedem Paulinum assumptum. Hujus mentis sunt Onuphrius apud Bollan. in Vit. sancti Paulini § 1, n. 7, qui annis 25 patriarchatū ejus concludens, an. 804 demortuum subindicat. Palladius junior, Schonleben, Labbe in addit. ad Bellarminum tom. II insinuat priorem de an. 774, sed propendit in alteram an. 776, ut facit Morarius in Dictionar. Bellarmini autem regestum in lib. de Scriptoribus ecclesiasticis est notabile, quia Paulinum sub anno 780 florentem reponens, annis aliquot precedentibus praesulem suisse subindicat. Hoffmannus, in Lexico universalis, non nimium distat, qui annos 26 sedis admittens, et an. 803 morti assignans, an. 777 auspicatum arguit episcopatum. Cui astipulari videtur M. de Fleury, qui tom. IX, pag. 588 edit. Paris. an. 1703, aut acceperisse privilegium a Carolo (de quo cap. præced.) *17 de Juin, la huitième année de Charles, c'est-à-dire l'an 776, et il succéda peu de temps après à Sigualde dans le siège d'Aquilée.* Cui accinit et Pagius ad an. 776 in fine. Adrianus autem Baillet (*Les Vies des saints, tom. I, 11 janvier*) sic habet: *Il y fut élevé contre son gré l'an. 778 par l'autorité de Charlemagne, non pas pour récompenser sa vertu, mais pour donner un bon pasteur et un excellent maître aux peuples de Carnie, et un habile défenseur à l'Eglise contre les hérésies de son temps.* Cointius, ad an. 776, n. 9, ex diplomate dato mense Junio hoc an. 776 Paulino grammatico, excludit opinionem anni 774 et Sigonium asserentem an. 776 tuetur dicens: *Posterior igitur opinio (quæ est Sigonii) præferri debet, nec hæc Carolino diplomati repugnat, modo Paulinum labente,*

A vel lapso mense Junio ad patriarchalem dignitatem assumptum dicat. ,

XIV. Sed adhuc conjecturam licet afferre, qua convellatur opinio chronicis nostris innixa, spatium tantummodo 15 annorum sedi Paulini assignantium. Carolus an. 776 invisit Sigualdum, morti (ut putabatur) proximum, ut hic supra visum est. Hominem hujusmodi, alioquin ætate confectum, cui tot annos cathedralæ a chronicis predictis assignantur, curis quoque ob deploras gentis suæ res, ut æquum est credere, contritum, vitam ad undecimum, vel ad decimum tertium annum adhuc protractisse non sit credibile. Credibile potius sit eomet anno 776, quo sic se male habentem, vel infirmitate vel sepio, Carolus inviserat, Sigualdum decessisse, ejusque loco

B suffictum Paulinum, anno, inquam, ad occasum ver gente, qua anni tempestate facilis diuturnis infirmatibus fatigati, vel ætate nimia consumpti hieme appropinquante e vivis subtrahuntur. Etenim quia in conjecturis versamur, rationabilior ea appetet, quæ hominem morti proximum intra annum suspicatur sublatum, quam quæ eum adhuc 11 vel 13 annis vita donat.

XV. Hæc cujuscunque sint ponderis, et non nisi fulcita conjecturis, aliquod tamen verisimilitudinis momentum addunt sententiae nostræ, quæ est communior et probabilior, annos scilicet 776 patriarchatum Paulini auspicanti.

[xxiii] CAPUT V.

Sancti Paulini peregrinationes, et concilia quibus interfuit ab an. 776 ad. an. 791.

C I. Circa finem itaque anni 776 Paulinus, qui Carolo Magno doctrina et virtutum meritis percherus erat, ejus ope ad patriarchalem sedem, invitus licet reluctansque, evehitur. Quo in munere cum partes cunctas pastoris optimi expleret, vinceretque vota et spes populorum, promotio: i suo visum fuit, nedum ad peculiarem Ecclesiam Aquileiens. utilitatem sanctissimum doctissimumque virum prælucere, sed universæ Ecclesiae Dei, cuius res sibi adeo cordi erant, fore profuturum. Ea propter, cum a rebus Longobardorum protritis Foroijuliensis provincia Francisco sceptro est addita, episcopus ejus quoque inter illos annumerandus esset, qui Carolinæ ditionis dicebatur, factum est, ut Carolo quam frequenter conventus non solum regni procerum et dynastarum cogente, sed abbatum et episcoporum sibi subditarum dioceseon, Paulinus noster non raro extra provincias fines peregre sit profectus. Non ausim tamen asserere cuique coitioni ipsum interfuisse. Quandoquidem locorum distantia et cœtuum coactorum frequentia quolibet ferme anno indicta hoc non suadent. Verum sicuti omnibus adfuisse non sit credibile, ita a celebrioribus absuisse non sit probable.

D II. Primus post initiationem Paulini in episcopum conventus qui occurrat est Paderbonensis anni 777, qui sane et synodus, et publica vocatur ab annalistis Berlin, et Loiselii, et forte episcoporum non levius manus adfuit, quippe Saxones olim foedisragi,

oppignorata fide datisque obsidibus, nomen Christo dederunt, et baptismo innumeri expiati. Adfuisse Paulinum, neque negandi, neque affirmandi fundatum suppetit cum nulla episcoporum mentio fiat, et ex actis concilii, quæ ab auctoribus non proferuntur, nullus conjectandi aditus pateat. Non adfuisse potius potandum suadet, et quod Francorum Saxonique tantummodo dicatur conventus, et quod Paulinus, recens in sede positus, novis gregis lustratione implicitus fuerit et præpeditus ne accederet.

III. Non ita de synodo an. 779 venit pronuntiandum, in qua vel ipse primus canon, qui de metropolitis inscribitur, suspicionem ingerit Paulinum adfuisse. Nam eo tempore Aquileiensis Ecclesia suffraganei episcopi, in partes hinc Longobardorum, inde Græcorum jam distracti, obedientiam capiti detestabant. Videtur igitur synodus occurrisse opportune ad tuenda Ecclesiae Aquileiensis violata Jura, forte ipsius Paulini querelis excitata, statuendo sic : « Can. i. De metropolitanis, ut suffraganei episcopi eis secundum canones subjecti sint ; et ea quæ erga ministerium illorum emendanda cognoscunt, libentि animo emendent atque corrigant. » Joannes Candidus, initio lib. iv Commentar. Aquileien. fulcimentum conjecturæ suppeditat, dum ait, cum primum Paulini meminit : « Paulinus sextus et trigesimus patriarcha ad eum (Carolum) accurrat, Aquileiensis Ecclesie ac regionis ferme interitum deplorans, a quo clementissime exceptus munificentissima retulit privilegia. » Quo accurrerit, non profert ; sed sollicitudo Paulini, Jura Ecclesiae suæ vindicandi percupidi, primo post assumptionem suam episcoporum interventu coacto, huic conventui occurrisse suadet, et opem rebus Ecclesiae suæ pessumdatim impetrasse. Titulus hujus conventus talis est, in Capitularibus, et apud Cointium hoc an. 779, n. 4 : « Anno feliciter undecimo regni domni nostri Caroli glorioissimi regis in mense Martio capitulare factum, qualiter congregatis in unum synodali concilio episcopis, abbatibus virisque intustribus [sic Capitular. Baluzii ; illustribus apud Cointium] comitibus, una cum piissimo domino nostro, secundum Dei voluntatem pro causis opportunis consenserunt decretum. » Cognitionem hanc Haristalli factam esse, adeoque vocari Haristallensem posse suspicatur Sirmondus (in Notis ad hanc locum) ex eo quia annalistæ Francorum et Eginardus asserant hic Natalem Domini et Pascha Carolum celebrasse, quod iii Id. Aprilis eo anno contigit et in consequens Martio mense ibidem commemoratum suis est credere.

IV. Annis sequentibus (quorum res nonnisi summam excurrimus, tantum ne series temporum abruptatur) alia concilia celebrata esse a Carolo scribunt annalistæ, puta an. 780 ad Lippiæ fontes, et ibidem pariter aliud an. 782, anno autem 785 Paderburnæ ; in quibus tamen nullum suspicandi locum Paulinum interfuisse deprehendimus. Sicut nec in Wormatiensi an. 786 et 787, nisi quia in his aliquando actitatum de institutione episcopalium sedium in Saxonia,

A nuper sincerius ad fidem conversa. De praesentia tamen Paulini quam nec asserimus, nec negamus, libitum sit unicuique opinari. Hoc medio tempore duo itinera Romana instituit Carolus, aliud an. 781 quo Pascha cum Adriano pontifice in urbe celebravit, Natalitia autem festa sub finem praecedentis, Papice. Dum Romæ esset, baptizatus est Carolmannus ab Adriano, et ab eodem a fonte susceptus (facto sic Caroli compatre, usi deinde papa se vocare consuevit) dictus est Pipinus, et inunctus in regem Italie, sicuti frater ejus Ludovicus Aquitanus, quos Hildegardis Carolo pepererat, illum an. 776, hunc ann. 778, adeoque primum quinquennem, alterum hoc anno triennem dices. Cum vero rediret, Mediolani Gisla nuper ei nata baptizatur a Thoma archiepiscopo. Ex his cum Carolum euntem et redeuntem, Insubriam pertransisse appareat, nihil commune cum rebus Foro Juliensibus hoc iter habuisse patet. Aliud iter aggressus est an. 786, quo occasui appropinante, Natalem Domini Florentiae celebravit, et statim Romam versus tendens, benignissime exceptus ab Adriano, ab eoque qui Aragiso non sivebat, sollicitatus, in Apuliam descendit, Capuam deinde Beneventumque ab Aragiso recepit, et rediens Romanum Pascha cum pontifice celebravit an. 787. Auditis autem nuntiis Tassilonis, Adriano missis ad conciliandam ope pontificis inter eos abruptam jam pridem concordiam, ne tunc quidem sincero animo procuratam, revertitur ad sua, et Wormatiæ Fastradam ob Hildegardis mortem, quæ an. 783 in vigilia Ascensionis, die ultima Aprilis evenerat, nova uxorem complectitur, deque rebus ad Tassilonem pertinentibus actis vel agendis synodum cogit. Sequenti anno 788 in Ingelheimensi villa aliam synodum convocat, qua ejusdem Tassilonis persidia convincitur, et praesertim de Avaribus, in perniciem rerum Carolinarum advocationis in societatem rebellionis, et eo ipso anno revera præsto factis, et regiones ditionis regis vastantibus, postulatur. In cuius caput omnes qui aderant (Franci, Bajoarii, Longobardi, et Saxones, vel omnes provinciales, tanquam reum mortis indubium, pronuntiarentur. Verum mitis Caroli animus sententiam temperavit, et data reo quid de se agi voluisset potestate, se cum filio Theodone pro aris totondit. Hæc omnia fusius habes in annalistis, praesertim Bertiniano. Cum autem hic disciplinæ ecclesiastice mere et præcise non appareat consultum, nihil ausim de praesentia Paulini proferre.

V. Sed jam devenimus ad annum 789 quo Aquis concilium Carolus adunavit, cui adfuisse Paulinum non dubitamus, sicut et aliis ejusdem anni conventionibus, quos episcoporum cœtus fuisse, et Paulinum interfuisse, satis superque in Dissert. 2 de synodo Foro Juliensi, n. 10 ostendimus. Hoc unum tantummodo argumentum hic lieeat proponere, quod etiam l. c. refriamus. Anno 796 in Foro Juliensi concilio dicebat Paulinus annis superioribus se vocatum a Carolo sæpe conciliis ab eo indictis adfuisse. Nullum [xxiv] autem (si demas Francosurtanum) invenies, cui ma-

gis consonum rationi sit putare ipsum adfuisse, quam huic quod synodus generalis dicitur, quo rea Ecclesie Saxonice, si non eadem sessione et loco, saltem eodem anno aguntur sub eadem convocatione episcoporum.

VI. Hac in peregrinatione Paulini, et extra suæ dioecesis fines commoratione, ut credimus, evenit, quod Ermoldus Nigellus litteris consignavit, et metro eccepsit (prope finem lib. I) quem, ut et tres sequentes, Ludovico pio Caroli Magni regis filio nuncupavit. Hos ex bibliotheca Vindobonensi augustissimi nunc imperantis Caroli VI gratia extractos, ope cl. viri Nicolai Garelli ejusdem bibliothecæ præfecti, publici juris fecit, et tom. II, parte altera, Rer. Italicar. Scriptor. in principio inseruit, et notis illustravit semper de litterarum republica optime meritus Ludovicus Antonius Muratorius. Versus igitur (quorum nullus est omittendus, cum inducit Ermoldus Carolum allocutum filium Ludovicum ex recepta relatione de ejus victoria Barcinonensi et clade Saracenis an. 801 inficta) sic se habent :

O soboles præclara nimis, quam semper amant,
Corde tenet retulit quod patriarcha mihi
Paulinus quondam. Fama est, patriarcha benignus
Venerat ad sedes, rege iubente, pias.
Cumque die quadam ecclesia residet in Alba,
Attinatus Christo pauperet ille metu,
Contigit ut Carolus soboles præclara parenti
Oratu procerum pergerit auctus ope.
Isque aram properans cum præcessisset ad illam;
Quo sacer antistes munia digna dabat,
Paulinus, quis at ille foret, mox flagitiat ultra;
Intendens fanum reddidit ora sua.
Hie ut cognovit primam sobolem hunc fore regis,
Conticuit : cœptum ille peragrat iter.
Deinde post spatiū Pipinus venerat heros,
Magnanimum juvenum cum comitate choro.
Paulinus celebrans famulum compellat eundem,
Et rogat ; ille iterum verba referre parat.
Præsul ut agnovid nomen, regique recordans,
Mox caput inclinans pergit at ille celar.
Ultimus ecce venit Lodovicus, et oculus aram
Amplexans, supplex sternitur atque solo.
Ulacrymansque diu precibus poschabat Olympi
Regnante Christum, quo sibi ferret opem.
Hoc sacer aspiciens, sella se sustulit, ardeus
Competbare sacram cum pietate virum.
Antea nam Pippin, Caroloque abupte, sed illi
Haeserat, et nullis vocibus ora dabat.
Denique rex vajem prostrato corpore adorat :
Paulinus regem suscipit ecce plum.
Hymnica dicta dedi vario sermone referita,
Perge, ait ad Carolum, pro pietate. Vale.
Cæsarius ut primo vates pervenit ad aurem,
Ordine cuncta suo haec recitat ei.
Si Deus e vestro Francorum semine regem
Ordinat, iste tuus sedibus aptus erit.
Hæc paucis saepius Carolus pandebat alumnis,
Quorum causa sibi credula, sive placeos, etc.
Hæc Nigellus, quæ acri ponderatione digna sunt.

VII. Caroli hic tres filios nominat : Carolum maiorem cæteris natum, Pipinum, et Ludovicum. De Caroli Magni prole audiendus Paulus diaconus in episopis Metensibus. « Hio (Carolus) ex Hildegard conjugæ quatuor filios et quinque filias procreavit. Habuit tamen ante legale connubium ex Hildegard nobili puella filium nomine Pipinum. Natorum sane ejus, quos ei Hildegard peperit, ista sunt nomina. Primus dictus est Carolus, scilicet patris et proavi vocabulo nuncupatus. Secundus item Pipinus, fratri atque avo æquivocos. Tertius Lodobich, qui cum Hilotario (qui biennis occubuit) uno partu est genitus.

A Ex quibus jam Deo favente, minor Pipinus regnum Italiae, Lodobich Aquitanie tenet. » Hi igitur tres Caroli et Hildegardis filii non erant antea cogniti Pauliuo, adeoque antea nondum eos viderat. Non quia pridem non fuisset, ubi ipsi haberant, cum saltu an. 779 putamus ad Carolum accessisse, sed quia adhuc infantuli in conspectu præsulum haud præsentati creduntur. Lodovicus enim unius erat anni, Pipinus triennis, Carolus septennis. Vel si infantes tunc viderat, specie obliterata, adolescentiæ etate eorum non meminerat. Neque enim credimus primæ vice, qua Carolum adiit, haec contigisse. Quandoquidem ea in etatis teneritudine versabantur, ut sacris in consessu episcoporum et procerum regni astasse omnes nullo modo fiat probabile. Adde hæc non cogitare potuisse ante ap. 781 quo Pipinus quinquennis dictus est rex Italie, quo sub nomine proponitur cognoscendus Paulino interroganti. Sic enim ait Ermoldus : « Præsul ut agnovid nomen, regique recordans. » Ad quem locum eruditissimus Muratorius sic : « Potius regenque, scilicet, recordatus eum esse Italie regem, mox ei caput aperuit. » Differre autem hæc post annum, quo versamus 789 vero non simile appareat. Qui enim fieri poterat, ut non cognitus esset Paulino Pipinus, qui sub hoc tempore (ut vult Pagius ad hunc an. 789, n. 6). Histriam et Liburniam Græcis eripuit, adeoque regiones vel nostras, vel proximas excucurrerat? Insuper hoc anno adfuit palatio Caroli Paulinus. Quid ergo obest, ne hæc acta hoc anno credantur, quo non convenienti obices qui C in anterioribus vel posterioribus annis occurruunt? Nam in prioribus ætas filiorum Caroli, præsertim Lodovici, non suadet factum, in posterioribus facta quibus filii Caroli in dies innotecebant, et Paulini frequens in aulam adventus, obstant quo minus ignorasse eos dicatur, ut hic sit. Adde quo magis ab hoc anno recedimus, magis quoque a tempore, quo probabilius sit Paulino notos factos filios Caroli, recedimus. Hoc autem anno hæc evenisse, suadet vel ipsa ætas filiorum, quæ satis congrua facto videtur. Nam Carolus septemdecim, Pipinus tredecim, Ludovicus undecim annorum erant.